EMENDA Nº 01

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2021

Data: 27 de maio de 2021

Altera o art. 4º da Lei Complementar nº 08/2021 e dá outras providências.

MARLON ZANELLA – MDB, DIOGO KRIGUER – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar Nº 08/2021:

Art. 1º Altera o caput Art. 4º do Projeto de Lei Complementar nº 08/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º O processo de Alvará Fácil deverá ser requerido preferencialmente por meio eletrônico, por intermédio do sítio do Sistema da Aprovação Digital, devendo apresentar os seguintes documentos:”

Art. 2º Altera os incisos II, III e IV do Art. 4º do Projeto de Lei complementar nº 08/2021, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“II - título de propriedade do imóvel ou contrato de compra e venda;
III - contrato de locação e/ou arrendamento;
IV - procuração e documentos pessoais do proprietário do imóvel, caso o imóvel seja alugado ou arrendado;”

Art. 3º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 27 de maio de 2021.

MARLON ZANELLA                     DIOGO KRIGUER
Vereador MDB                               Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	JANE DELALIBERA
Vereador PL
	MAURICIO GOMES
Vereadora PSB

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA

Considerando o Projeto de Lei Complementar nº 08/2021 que Institui no Município de Sorriso o Alvará Fácil, e dá outras providências.

 Considerando que a referida Emenda tem como objetivo regulamentar o Projeto de Lei complementar Nº 08/2021 a fim de desburocratizar a recepção dos documentos, com base no Art. 1º da Lei Municipal Nº 2.781/2017 “Art. 1º Fica vedada, na recepção de documentos por órgãos e entidades da Administração direta, autárquica e fundacional do Município de Sorriso/MT, a exigência de reconhecimento de firma ou de autenticação de cópias reprográficas”.

		Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 27 de maio de 2021.

MARLON ZANELLA                     DIOGO KRIGUER
Vereador MDB                               Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	JANE DELALIBERA
Vereador PL
	MAURICIO GOMES
Vereadora PSB